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Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje využití a zhodnocení odpadu z obalového materiálu.

V teoretické části se nachází definice zpětné logistiky, životního prostředí a zelené

logistiky. Dále jsou popsány odpady, odpadové hospodářství, druhy odpadů, vznik

odpadů, jak se s odpady dá nakládat dále až po jejich odstranění. V další kapitole je

vysvětlena recyklace papíru, skla, plastů, kovů a stručně popsána recyklační technologie.

V poslední části teorie jsou charakterizovány obaly a jejich funkce. V praktické části této

práce je využití a zhodnocení odpadů z obalového materiálu ve firmě Škoda Auto v CKD

Centru, kde budou přímo vytipovány čtyři druhy odpadů: záslepky, karton, dřevo a fólie.
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Annotation

This bachelor thesis deals with the use and recovery of packaging waste, The theoretical

part contains the definition of reverse logistics, environment and green logistics.

Furthermore, waste, waste management, types of waste, waste generation, how waste can

be further treated till its final disposal is also described. The next chapter explains the

recycling of paper, glass, plastics, metals and briefly describes the recycling technology.

The last part of the theory characterizes the packaging and their functions. The practical

part of this work is the use and recovery of packaging waste in the company Škoda Auto

in the CKD Center, where four types of waste will be directly selected: blanking plugs,

cardboard, wood and foils.

Keywords

Environment, waste, waste management, packaging, recycling, CKD, Škoda Auto

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 9

1 Teoretická východiska související s tématem bakalářské práce .............................. 10

1.1 Zpětná logistika ................................................................................................ 10

1.1.1 Definice zpětné logistiky .......................................................................... 11

1.1.2 Logistika a životní prostředí ..................................................................... 11

1.1.3 Zelená logistika ......................................................................................... 12

1.2 Odpady ............................................................................................................. 13

1.2.1 Odpadové hospodářství ............................................................................. 13

1.2.2 Legislativa odpadového hospodářství ....................................................... 14

1.2.3 Druhy odpadů ........................................................................................... 14

1.2.4 Vznik odpadů ............................................................................................ 16

1.2.5 Nakládání s odpady ................................................................................... 17

1.2.6 Nádoby na shromažďování odpadů a sběrná místa .................................. 18

1.2.7 Odstraňování odpadů ................................................................................ 19

1.3 Recyklace ......................................................................................................... 20

1.3.1 Recyklace papíru ....................................................................................... 21

1.3.2 Recyklace skla .......................................................................................... 22

1.3.3 Recyklace plastu ....................................................................................... 22

1.3.4 Recyklace kovů ......................................................................................... 22

1.3.5 Recyklační technologie ............................................................................. 23

1.4 Obaly ................................................................................................................ 23

1.4.1 Funkce obalů ............................................................................................. 23

1.4.2 Manipulační funkce obalů ........................................................................ 24

1.4.3 Ochranná funkce obalů ............................................................................. 24

1.4.4 Informační funkce obalů ........................................................................... 24

1.4.5 Rozdělení obalů dle funkcí ....................................................................... 25

1.4.6 Rozdělení obalů dle oběhu ........................................................................ 25

1.4.7 Úloha obalů v logistickém řetězci ............................................................ 27

2 Zpracování analýzy současného stavu v oblasti balení ........................................... 28

2.1 Historie Škoda Auto ......................................................................................... 28

2.2 Společnost Škoda Auto .................................................................................... 28

2.3 Struktura logistiky ............................................................................................ 29

2.4 CKD Centrum .................................................................................................. 31

2.4.1 CROSSDOCK .......................................................................................... 35

2.4.2 Přebalovací projekty ................................................................................. 35

2.4.3 Balení dílů v CKD Centru ........................................................................ 36

2.4.4 Druhy obalů v CKD Centru ...................................................................... 37

2.4.5 Druhy obalů určených k následné likvidaci .............................................. 39

3 Využití odpadu, který vznikne při balení výrobku s cílem jeho dalšího zhodnocení

41

3.1 Využití odpadových záslepek .......................................................................... 41

3.2 Využití odpadu z kartonu ................................................................................. 43

3.3 Využití odpadu ze dřeva ................................................................................... 44

3.4 Využití folií ...................................................................................................... 45

4 Ekonomické vyhodnocení navrhovaného řešení ..................................................... 47

Závěr ............................................................................................................................... 49

Seznam bibliografických citací ....................................................................................... 51

Seznam obrázků .............................................................................................................. 53

Seznam tabulek ............................................................................................................... 54

Seznam zkratek ............................................................................................................... 55

Seznam příloh ................................................................................................................. 57

9

Úvod

Tématem bakalářské práce je „Využití a zhodnocení odpadů z obalového materiálu“

ve společnosti Škoda Auto. Cílem této práce je zanalyzovat druhy odpadů v rámci firmy

a navrhnout možnosti jejich dalšího využití. Na využití těchto odpadů se zaměřuje útvar

CKD Centra, kde probíhá přebalování a expedice dílů do zahraničních závodů. Co se týká

odpadů, které vznikají při balení výrobků, nejedná se pouze o CKD Centrum. Jedná se

i o výrobní provozy v rámci areálu Škoda Auto v Mladé Boleslavi.

V první části budou zmíněna východiska odpadů při balení. Tato část bude čistě

teoretická, kde budou uvedena témata, která souvisí s bakalářskou prací. Dále bude

vysvětlen význam zpětné logistiky. Další část bude věnována odpadům, od legislativy,

vzniku až po jejich odstranění. Poslední dva body budou zaměřeny na recyklaci a obaly.

Druhá část se bude zabývat zpracováním analýzy současného stavu v oblasti balení.

Krátce bude představena historie a současnost firmy Škoda Auto. Dále struktura oblasti

logistiky a její zodpovědnosti. V širším rozsahu bude zmíněna jedna z těchto oblastí,

konkrétně CKD Centrum. Jakou úlohu CKD Centrum v rámci logistiky plní a jaké stupně

rozloženosti pro expedici do zahraničí využívá. V této části budou již vytipovány

konkrétní odpady, které budou moci být následně využity a zhodnoceny.

Třetí část bude zaměřena na využití vytipovaných odpadů, které vzniknou při balení

materiálu. Tato část bude konkrétně definovat využití odpadových záslepek vznikajících

při zástavbě motoru na montážní lince. Budou uvedeny také možnosti využití odpadových

kartonů a dřeva pro balení dílů v CKD Centru. Posledními odpady, které budou využity

a zhodnoceny jsou fólie.

V poslední části bakalářské práce bude zhodnocen ekonomický dopad na využití

a zhodnocení odpadu z obalového materiálu. Budou zmíněny výše popsané čtyři druhy

plýtvání. V neposlední řadě bude krátce uveden i dopad na ekologii v rámci logistiky.
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1 Teoretická východiska související s tématem bakalářské

práce

V teoretické části budou zmíněny základní pojmy, které se týkají bakalářské práce, jako

například zpětná logistika a její definice. Celkového dopadu logistiky na životní prostředí,

se týká téma zelené logistiky, která je v rámci společnosti Škoda Auto jedním ze

základních pilířů. Odpadům jako takovým se bude v této kapitole věnovat v rámci jejich

odpadového hospodářství, legislativy, druhy a vzniku odpadů a nakládání s nimi. Dále

budou zmíněny nádoby na odpad, sběrná místa a v poslední fázi jak se postupuje při

odstranění odpadu. V této části budou v rámci teorie také zmíněny recyklace a recyklační

technologie. Poslední kapitola se týká obalů, konkrétně jaké mají funkce, rozdělení a jaká

je jejich úloha v logistickém řetězci.

1.1 Zpětná logistika

Pojem logistika je definován jako úkol zabezpečit správný tok materiálu, který zajištuje

logistický řetězec. Logistický řetězec začíná dodavatelem dílů, pokračuje přes výrobce,

distributora, prodejce až k zákazníkovi. Tento řetězec má ale i zpětný chod, kterým se

zabývá rezervní neboli zpětná logistika. Zpětná logistika může být definována jako tok

použitých výrobků a obalů. Pod tímto zpětným tokem si lze představit například vratné

obaly, které se používají pro vícenásobné použití.

Tato logistika se nejvíce zabývá odpadem, který se přetřídí a používá se pro další použití.

Dále se také věnuje sběru, demontáži, recyklaci, nadbytečnými zásobami a obalovému

materiálu. U obalového materiálu je hlavním cílem zajistit jeho další využití. Při dalším

využití se snižuje vliv na životní prostředí a zároveň i na ekonomii. Dalším příkladem

jsou i reklamované a vrácené výrobky, kterým skončila živostnost. Donedávna s tím byl

veliký problém a výrobky se musely vyhazovat nebo šrotovat. Přitom u některých


[…]


a gumiček. Další ušetření je za recyklaci záslepek. Díky tomuto využití se zmírní i zátěž

na životní prostředí.

Druhou variantou je skartace kartonu. Odpad z kartonu vzniká především po přebalení

materiálu, který je dodáván do CKD Centra v kartonových obalech. Materiál vybalený

z kartonového obalu je následně přebalen do expediční palety, která je pro daný materiál

určena. Kartonový obal, který zůstane po přebalení, se separuje a následně skartuje přímo

v CKD Centru. Kartonový odpad si středisko stahuje i z montážní haly M1. Spotřeba

vlnitého papíru za rok byla 430 000 metrů, což je cca 2 279 000,- Kč.
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Zavedením skartace odpadového kartonu v roce 2019 došlo k úspoře 30 % vlnitého

papíru, což je 129 000 metrů. Díky tomu firma ušetří za rok 683 700,- Kč. Navíc nejde

pouze o finanční úsporu. Jde také o „green řešení“, na které je v rámci firmy Škoda Auto

kladen veliký důraz. Pro zajímavost úspora jedné tuny skartovaného papíru ušetří přírodě

17 vzrostlých stromů.

Třetí varianta se týká využití dřeva v hale M6. Jedná se o dřevěnou bednu, ve které jsou

na halu M6 dodávány hřídele. Po odebrání hřídelí se stává dřevěná paleta odpadovým

materiálem, který se následně recykluje. V CKD Centru je pro tento odpad ale druhotné

využití při balení baterií. Za každou dřevěnou paletu je ušetřeno 6 500,- Kč. V minulém

roce se jich vyexpedovalo 120 kusů. Při využití palety z haly M6 tak firma za rok ušetří

780 000,- Kč.

Poslední variantou je odpad fólií, který vzniká také na hale M13. Tento odpad se vhazuje

do palet na odpadový materiál, který se následně převáží v rámci synergie jízd mezi halou

M13 a CKD Centrem společně s MKD karoseriemi. Na montážní hale M13 se denně

vhazuje do kontejnerů na tento odpad 700 kusů fólie. Při využití tohoto odpadu se ušetří

za nákup nové bublinkové fólie. Každý rok je k zabalení dílů použito 50 000 metrů fólie,

což je 150 000,- Kč. Díky svozu odpadové fólie z haly M13, dochází k úspoře 20 %

nakupované fólie. Finanční úspora představuje 30 000,- Kč. Dále odpadají náklady na

likvidaci odpadu obalového materiálu. Důležité je zmínit, že se snižuje i zátěž na životní

prostředí.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat analýzu odpadů, které vznikají při balení

nebo vybalení výrobku v rámci firmy a navrhnout jejich další využití.

V první části bakalářské práce jsou popsána teoretická východiska odpadů při balení,

která souvisí s tématem bakalářské práce. Byl vysvětlen pojem zpětné logistiky, její

definice, logistika, životní prostředí a význam zelené logistiky. Další oblast, na kterou se

bakalářská práce zaměřila, byly odpady. V této oblasti byly popsány: odpady, odpadové

hospodářství, veškeré druhy odpadů, vznik a nakládání s odpady. Poslední dvě oblasti,

kterým se věnovala tato práce, byla recyklace a obaly. U recyklace bylo zmíněno její

rozdělení a vysvětlena recyklace papíru, skla, plastů a kovů. V neposlední řadě byly

charakterizovány obaly, jejich funkce a rozdělení.

Druhá část se zabývala zpracováním analýzy současného stavu v oblasti balení. Krátce

byla představena historie a současnost firmy Škoda Auto. Dále byla rozepsána struktura

oblasti logistiky. V širším rozsahu bylo zmíněno konkrétně CKD Centrum, jakou úlohu

plní v rámci logistiky a v jaké využívá stupně rozloženosti pro expedici do zahraničních

závodů. V této části byly přímo vytipovány konkrétní druhy odpadů, které byly následně

využity pro další zpracování.

Třetí část byla zaměřena na konkrétní odpady z obalů určené k likvidaci, které mají další

využití v CKD Centru. Těmito odpady byly záslepky, kartony, dřevo a fólie. Ke každému

odpadu bylo navrhnuto další možné využití tak, aby se odpady nemusely recyklovat

a nebyla tak vysoká zátěž na ekonomiku a životní prostředí. Vzhledem k tomu,

že se některé odpady svážejí i z jiných hal, byla znázorněna přechodnost a zodpovědnost

mezi halami.

Poslední část bakalářské práce se věnovala ekonomickému zhodnocení navrhovaného

řešení. Nejdříve bylo zhodnoceno využití odpadových záslepek, při kterém byla zjištěna

finanční úspora za nákup sáčků a gumiček v hodnotě 240 240,- Kč za rok. Další variantou

byla skartace odpadového kartonu. Před využitím skartovaného papíru se používal při

balení materiálu vlnitý papír, jeho spotřeba za rok byla 2 279 000,- Kč. Díky zavedení

skartace odpadového kartonu firma ušetřila za rok 683 700,- Kč. Třetí varianta byla

využití odpadu ze dřeva, který vznikl při vybalení materiálu z dřevěné palety. Tímto se

stala paleta jako odpad. V CKD Centru se tato paleta dala znovu využít pro zabalení

50

baterií. Při využití použité dřevěné palety firma za rok ušetřila 780 000,- Kč. Poslední

variantou bylo využití fólií z haly M13, kde se z tohoto obalu stával odpadový materiál.

Každý rok CKD Centrum spotřebovalo 50 000 metrů fólie v hodnotě 150 000,- Kč. Při

zavedení sběru fólií na hale M13 firma ušetřila za nakupované fólie 30 000,- Kč za rok.

V neposlední řadě je nutné zmínit, že při využití odpadů z obalového materiálu jsou

ušetřeny náklady na nákup nového obalového materiálu, a hlavně snížena zátěž na životní

prostředí.
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