Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Tereza Peluhová

Název práce:

Využití a zhodnocení odpadu z obalového materiálu

Vedoucí práce:

doc.Ing. Zdeněk Čujan, CSc.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 10
2. Cíl práce a jeho formulace 10
3. Volba vhodných metod řešení 10
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 10
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 10
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 10
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 10
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 10
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 10
10. Spolupráce s vedoucím práce 10

CELKOVÝ POČET BODŮ 100
-------------------- -----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ A - výborně
--------------------------------- -------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

V bakalářské práci autorka aplikovala znalosti získané jednak studiem odborných předmětů jednak také individuálním studiem odborné literatury související s problematikou práce, ale zejména praxí v oboru. Předložená diplomová práce je zpracována na velmi vysoké úrovni a to jak odborné, tak také po stránce jejího zpracování a to jak písemného, tak také grafického.

Studentka s vedoucím práce pravidelně konzultovala, práci zpracovala samostatně a použité zdroje citovala.

Předložená bakalářská práce požadavky kladené na bakalářské závěrečné práce vysoce překračuje a proto ji k obhajobě doporučuji!

Datum:

Podpis vedoucího:

.....

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!